
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento infrastrutture 
 

 
 
 

Determinazione del Direttore n. 559|2021 di data 03/05/2021 
 
Classificazione: 18.1.9.70-2019 

 
 

 
OGGETTO: lavori di adeguamento antincendio - 2° fase - Ospedale di Cavalese: riconoscimento 
compenso professionale all’ing. Piero Mattioli della Società QSA srl Engineering Consulting 
Training incaricato del coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (CUP 
B96E07000080003; CIG: ZF529655B5 - importo Euro 1.146,64=). 
 
 
 
 
 
 
 
 

559|2021 - Determinazione



 
 

2 

 
OGGETTO: lavori di adeguamento antincendio - 2° fase - Ospedale di Cavalese: riconoscimento 
compenso professionale all’ing. Piero Mattioli della Società QSA srl Engineering Consulting 
Training incaricato del coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (CUP 
B96E07000080003; CIG: ZF529655B5 - importo Euro 1.146,64=). 
 
 
 

IL DIRETTORE DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE 
 

Visto l’Allegato “Atti di gestione”, nella parte relativa a Lavori, Forniture e Servizi, della 
Deliberazione del Direttore Generale n. 487 dd. 01/10/2018. 
 
Premesso che: 
 
- con determinazione del Dirigente del Servizio Progettazione e Direzione dei Lavori n. 1145 di 

data 02/09/2019, venne disposto l’affidamento dell’incarico professionale di coordinatore della 
sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di adeguamento antincendio 2° fase dell’Ospedale di 
Cavalese, all’ing. Piero Mattioli Legale Rappresentante della Società QSA s.r.l. Engineering 
Consulting Training con sede a Ziano di Fiemme (Tn) Via alla Marcialonga n. 3; 

 
- con il professionista ing. Piero Mattioli Legale Rappresentante della Società QSA s.r.l., venne 

stipulato il contratto servizio di ingegneria ed architettura rep. n. 537 di data 10/09/2019 per un 
importo contrattuale previsto di Euro 13.182,68= al netto di oneri previdenziali e fiscali; 

 
- l’onorario per l’incarico anzidetto era stato calcolato in base all’importo dei lavori stimati per 

una spesa complessiva presunta in Euro 590.000,00= riconducibile alla classe e categoria IA.04 
del D.M. 17/06/2016; 

 
- in data 14/05/2019 l’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari con determinazione a contrarre 

n. 636/2019 del Direttore del Dipartimento Infrastrutture, venne approvato il progetto esecutivo 
compreso del piano di coordinamento sicurezza relativo ai lavori di adeguamento antincendio 
2° fase Ospedale di Cavalese, redatto dall’ing. Renato Coser con studio tecnico in Molina di 
Fiemme (Tn), per un importo di Euro 715.000,00= di cui Euro 588.441,38= per opere a base di 
appalto (compresi oneri della sicurezza ed economie) ed Euro 126.558,62= per somme a 
disposizione dell’Amministrazione; 

 
- a seguito di procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 

33 della L.P. 10/09/1993, n. 26 e s.m., esperita in forma di gara telematica, in conformità 
all’art. 9 della L.P. n. 2/2016 e s.m. ed al Titolo IV Capo V del D.P.P.  11/05/2012, n. 9-
84/Leg. e s.m. e con il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 16, comma 3, della L.P. n. 
2/2016 e s.m., determinata mediante offerta a prezzi unitari, vennero aggiudicati i lavori 
all’Impresa Grisenti s.r.l. con sede a Trento con un ribasso del 14,727% sull’importo a base 
d’asta di Euro 559.435,38=; 

 
- l’ufficio di Direzione dei lavori risultava composto dagli ingegneri Renato Coser, in qualità di 

Direttore Lavori e Piero Mattioli Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione; 
Responsabile del Procedimento è l’ing. Claudio Cortelletti, Dirigente del Servizio 
Progettazione e Direzione dei Lavori, mentre l’ing. Filippo Rigotti, Funzionario tecnico del 
medesimo Servizio, è il Collaboratore del Responsabile del Procedimento; 

 



 
 

3 

- nel corso dell’esecuzione dei lavori sorse l’esigenza di introdurre alcune modifiche e migliorie 
al progetto esecutivo originario connesse a richieste ed indicazioni sia da parte della stazione 
appaltante che della direzione dei lavori; 

 
- il Direttore dei Lavori predispose la Perizia n. 1 suppletiva e di variante sulla quale il 

Responsabile del Procedimento espresse parere positivo ai sensi degli artt. 54 comma 1 lett. a) 
e 55 della L.P. n. 26/93 e s.m. con parere tecnico amministrativo ed economico rep. n. 8521 di 
data 25/04/2020, depositato agli atti e nel quale sono riportate sia le motivazioni della variante 
che le nuove lavorazioni; 

 
- con determinazione del Direttore Dipartimento Infrastrutture n. 538 di data 04/05/2020 venne 

approvata la variante n.1 per i lavori di adeguamento antincendio – seconda fase – con 
conseguente modifica al contratto di appalto stipulato con l’Impresa Grisenti s.r.l. Appaltatore 
dei lavori; 

 
- acquisito lo stato finale dei lavori, redatto dalla Direzione Lavori, dal quale risulta un importo 

al netto dello sconto offerto dall’Appaltatore, pari ad Euro 543.825,63= di cui Euro 10.715,00= 
per oneri della sicurezza; 

 
- ai sensi della deliberazione della Giunta Provinciale n. 726 di data 29/05/2020 sul compenso 

spettante al professionista vanno riconosciuti, per le lavorazioni eseguite e contabilizzate dal 
14/03/2020, gli oneri aziendali Covid-19 nella percentuale del 4% calcolata sul compenso 
determinato sui lavori al netto delle voci relative alla sicurezza; 

 
 
Tutto ciò premesso: 
 

- come previsto dall’art. 8 comma 3 del contratto rep. n. 537 del 10/09/2019, risulta necessario 
rideterminare il compenso professionale spettante all’ing. Piero Mattioli Legale Rappresentante 
della Società QSA s.r.l. Engineering Consulting Training, sulla base dell’importo lordo dello 
stato finale dei lavori compresa la sicurezza, a cui va aggiunto il calcolo dell’importo degli 
oneri aziendali per il contrasto e il contenimento della diffusione negli ambienti di lavoro del 
virus Covid-19, in osservanza di quanto disposto dalla deliberazione della Giunta Provinciale n. 
726/2020; 

 
- come da documentazione agli atti, l’onorario complessivo, spettante al professionista per le 

prestazioni di Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di adeguamento 
antincendio – seconda fase – dell’Ospedale di Cavalese, rideterminato con i medesimi 
parametri previsti in contratto, secondo lo stato finale al lordo del ribasso offerto 
dell’appaltatore, al netto degli oneri previdenziali e fiscali, risulta pari ad Euro 13.981,79= a cui 
va aggiunto l’importo di Euro 104,61= per oneri aziendali 4% Covid-19 calcolati dal quarto 
stato di avanzamento lavori, come da documentazione agli atti, per un totale complessivo di 
Euro 14.086,40=; 

 
- a seguito della rideterminazione dell’onorario di cui al punto precedente, l’onorario 

complessivo spettante all’ing. Piero Mattioli Legale Rappresentante della Società QSA  s.r.l. 
passerà da Euro 13.182,68 ad Euro 14.086,40= con un importo maggiore di spesa da finanziare 
di Euro 903,72= oltre ad oneri previdenziali e fiscali; 

 
- vista la regolarità della certificazione contributiva per la Società QSA s.r.l. rilasciata 

dall’INARCASSA in data 30/03/2021 registrata al prot. n. 63377 del 31/03/2021; 

- verificata la regolarità del DURC per la Società QSA s.r.l.; 
 



 
 

4 

- preso atto che la modifica al contratto stipulato con l’ing. Piero Mattioli Legale Rappresentante 
della Società QSA s.r.l. Engineering Consulting Training rientra nella fattispecie di cui all’art. 
27, comma 2, lett. a) della L.P. 2/2016 e s.m.; 
 

- preso atto infine che la maggiore spesa complessiva di Euro 1.146,64= oneri previdenziali 
(contributo INARCASSA 4%) e fiscali (I.V.A. 22%) inclusi, sarà contabilizzata al conto 
12.08.01.00 del bilancio dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari e troverà copertura 
finanziaria integrando i fondi stanziati dalla citata determinazione n. 1145/2019, commessa 
012/2015zx, CUP B96E07000080003,  CIG  ZF529655B5; 

 
 

DETERMINA 
 
1) di riconoscere, per quanto esposto in premessa, all’ing. Piero Mattioli Legale Rappresentante 

della Società QSA s.r.l. Engineering Consulting Training, con sede a Ziano di Fiemme (Tn) Via 
alla Marcialonga n. 3, per le prestazioni di Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione 
dei lavori di adeguamento antincendio – seconda fase – Ospedale di Cavalese, l’onorario 
complessivo, al netto di oneri previdenziali e fiscali, di Euro 14.086,40= rideterminato come 
previsto dall’art. 8 comma 3 del contratto rep. n. 537 del 10/09/2019 e del calcolo, dal quarto 
stato d’avanzamento lavori, degli oneri aziendali al fine di contrastare e contenere la diffusione 
del virus Covid-19 nel rispetto di quanto previsto dalla deliberazione della Giunta Provinciale n. 
726/2020; 
 

2) di incrementare l’onorario previsto nel contratto rep. n. 537 del 10/09/2019 stipulato con l’ing. 
Piero Mattioli Legale Rappresentante della società QSA s.r.l. di Euro 903,72=, che passerà da 
Euro 13.182,68= ad Euro 14.086,40= al netto di oneri previdenziali e fiscali; 

3) di dare atto che la modifica del contratto di cui al punto 2) si configura nella fattispecie di cui 
all’art. 27, comma 2, lett. a) della L.P. 2/2016 e s.m. 

4) di dare atto che la maggiore spesa complessiva di Euro 1.146,64= oneri previdenziali 
(contributo INARCASSA 4%) e fiscali (I.V.A. 22%) inclusi, sarà contabilizzata al conto 
12.08.01.00 del bilancio dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari e troverà copertura 
finanziaria, integrando i fondi stanziati dalla citata determinazione n. 1145/2019, commessa 
012/2015zx CUP B96E07000080003,  CIG  ZF529655B5. 

 
 
Responsabile Unico del Procedimento: ing. Claudio Cortelletti 
dott. Roberto Cadonna/ Ivana Fontanari 
 
Inserita da: Ufficio Gare, Contratti e Supporto Giuridico - Dipartimento Infrastrutture / Fontanari 
Ivana 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento infrastrutture 
Furlani Debora 

 
____________________________________ 

 
 



documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 del D.Lgs. 82/2005 e ss.
mm. ii.
ENTE CERTIFICATORE: InfoCert Firma Qualificata 2
SN CERTIFICATO: 7D7B6C
VALIDO DA: 22/05/2018 11:03:18
VALIDO AL: 22/05/2021 00:00:00
FIRMATARI: Debora Furlani



	Dipartimento infrastrutture

		2021-05-03T17:58:08+0200
	Italy
	Debora Furlani
	Test di firma




